Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dana Pérezová

Právní španělština

Legal Spanish

Praha 2009

PhDr. Petr Čermák, Ph. D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce a za cenné připomínky. Můj dík patří také PhDr. Alexandře Berendové, Ph.D. za zprostředkování řady informací týkajících se tématu této práce. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým blízkým za trpělivost a podporu při celém studiu.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a odborných zdrojů.“

V Praze dne 30. 4. 2009

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Jazyk a jeho strukturní rozvrstvení 8
2.1 Spisovný jazyk a jeho funkční rozlišení 10
2.2 Styl a stylová diferenciacie jazyka..... 12
2.3 Funkční styl odborný a jeho charakteristika 16
2.4 Právní jazyk a jeho obecná charakteristika..... 20
3. Právní španělština 22
4. Lexikální specifika právní španělštiny 24
4.1 Latinismy 24
4.2 Helénismy 28
4.3 Arabismy..... 28
4.4 Anglicismy..... 29
4.5 Galicismy..... 30
5. Lexikálně-stylistické tendence právní španělštiny 32
5.1 Archaické prvky a rétoričnosť projevu..... 32
5.2 Formule, ustálená spojení 34
5.3 Tvoření neologismů 35
5.4 Lexikální redundance..... 39
5.5 Nominální vyjadřování 39
6. Morfosyntaktické zvláštnosti právní španělštiny..... 42
6.1 Slovesné konstrukce 42
6.1.1 Výskyt tvarů subjunktivu budoucího času – prostého a složeného (futuro de subjuntivo – simple y perfecto) – fuere, hubiere sido..... 42
6.1.2 Nefinitní (neurčité/ jmenné) slovesné tvary..... 45
6.1.3 Pasivní konstrukce 49
6.1.4 Formy rozkazu 50
6.2 Jmenné konstrukce..... 52
6.2.1 Nominalizace (nahrazování slovesných konstrukcí konstrukcemi jmennými) 52
6.2.2 Slovesně-jmenné vazby 53
6.2.3 Kumulace jmenných tvarů ve větě..... 54
6.2.4 Postavení adjektiv 54
6.3 Dvojice slov 55
6.4 Předložkové výrazy..... 57

6.5 Přísluvce typu – <i>mente</i> 60
6.6 Poznámky k syntaxi 61
7. Právní řád Španělského království..... 63
7.1 Typy právních textů..... 63
8. Závěr 65
Résumé..... 67
Bibliografie 68
Slovník vybrané terminologie španělského Código Civil 72

Seznam zkratek

<i>BOE</i> <i>Boletín Oficial del Estado</i> (Úřední věstník státu, tj. sbírka zákonů)
<i>CC</i> <i>Código Civil</i> (Občanský zákoník)
<i>CE</i> <i>Constitución Española</i> (Ústava Španělského království)
<i>DOUE</i> <i>Diario Oficial de la Unión Europea</i> (Úřední deník EU)
<i>DRAE</i> <i>Diccionario de la lengua española de la Real Academia Española</i> (Slovník španělského jazyka Španělské královské akademie)
<i>EPA</i> <i>español profesional y académico</i> (profesní a akademická španělština)
<i>f</i> <i>femenino</i> (ženský rod)
<i>m</i> <i>masculino</i> (mužský rod)
<i>pl</i> <i>plural</i> (množné číslo)
<i>sg</i> <i>singular</i> (jednotné číslo)
<i>u. c.</i> <i>una cosa, algo</i> (něco)
<i>u. p.</i> <i>una persona, alguien</i> (někdo)

1. Úvod

Právní, popř. právnícký jazyk je svébytnou, nepopíratelnou oblastí jazyka a slouží potřebám komunikace v rámci práva a činností s právem souvisejících. Tento rámec zahrnuje celou škálu úrovní. Počínaje rovinou normativní, kam spadají akty státní moci, které jsou výsledkem zákonodárského procesu, přes jazyk soudních rozhodnutí, jazyk právníků, advokátů a notářů, až po právníckou profesní mluvu („právníckou hantýrku“) či studentský slang.

Tato práce má za cíl nastínit základní aspekty právního jazyka coby jedné z významných oblastí odborného jazykového vyjadřování, a tak podat deskriptivní výklad o dané problematice.

Úvodní část představuje všeobecné vhlédnutí do oblasti spisovného jazyka, jednotlivých jeho funkcí, otázek stylu, konkrétních funkčních stylů a zejména stylu odborného. V kontextu těchto pojmů potom zařazují a klasifikují samotnou variantu právního jazyka. Teoretický výklad činím z perspektivy české, respektive středoevropské jazykovědy, vycházející z tradice strukturální lingvistiky. Tato perspektiva může být v jistých ohledech odlišná od jiných lingvistických přístupů, ale domnívám se, že její báze je v zásadě obecně přijatelná a platná. Výklad následně doplňuji o španělský jazykovědný úhel pohledu na dané pojmy.

Jádrem této práce je popis specifických rysů a vlastností španělského právního jazyka v různých jazykových plánech, doprovázený konkrétními příklady z existujících právních textů. Materiálem, na kterém stavím popis daných rysů právní španělštiny, je platný právní řád Španělského království a další relevantní právní texty. Zdrojem pro tento korpus mi byl španělský úřední věstník *Boletín Oficial del Estado (BOE)*, obdoba české Sbírkou zákonů, který zahrnuje veškeré normativní i individuální právní akty Španělského království a jehož úplný aktuální obsah je dostupný na internetových stránkách <http://www.boe.es>.

2. Jazyk a jeho strukturní rozvrstvení

Jazyk je základním prostředkem lidské komunikace. Jako nástroj sdělení zprostředkovává přenos informací mezi lidmi, a to v podobě určitého systému znaků společného, respektive známého všem účastníkům dané komunikace. Jazyk v procesu dorozumívání musí být pro skupinu lidí, která jej pro vzájemné dorozumění užívá, společný. Jazyk jako takový je tedy jevem společenským, neoddělitelným od člověka coby myslící a komunikující bytosti.

Jazyk má dvě základní funkce, jimiž jsou funkce *nominativní* (pojmenovací), kterou se pojmu přiřazuje jazykový znak, a funkce *komunikativní* (dorozumívací), ve které jazyková jednotka sehrává určitou roli ve struktuře celkového sdělení. Dále se v souvislosti s jazykem hovoří o funkci *mentální* či *kognitivní* (nástroj a prostředek organizace myšlení), funkci *sociální* (prostředek kontaktu a společenského chování), funkci *estetické* a *sdělné*.

V současné době je přijímáno Jakobsonovo rozlišení komunikativní funkce do šesti druhů: funkce *emotivní/ expresivní* (sebevyjádření mluvčího), funkce *referenční* (má vztah k obsahu promluvy), *poetická* (důraz na obsah i formu sdělení), *fatická/ kontaktní* (snaha o modifikaci kontaktu, udržení pozornosti či naladění druhého), *metajazyková* (přenesení pozornosti na vlastní formu jazyka jako prostředku), *konativní/ direktivní* (záměr ovlivnit recipienta sdělení, přimět ho k něčemu). Jakobson toto rozlišení zformuloval na základě starších tezí, zejména vyšel ze tří jazykových funkcí vymezených Karlem Bühlerem (funkce výrazová, funkce apelová, funkce znázornění/ referenční).

V souvislosti s vymezováním pojmu jazyka jako systému lze vycházet z dědictví strukturální lingvistiky, jejíž základy položil jeden z nejvýznamnějších jazykovědců vůbec, Ferdinand de Saussure. V kontextu jazyka jako systému se jedná o teorii dichotomie *langue* a *parole*. *Langue* (pokud překládáno do češtiny, pak zpravidla jako *jazyk*) je systém všech jazykových jednotek znakové povahy a pravidel jejich užívání (jimiž se řídí mluvčí daného jazykového společenství), včetně vzorců (modelů) tohoto užívání. Jinak řečeno, *langue* představuje „zdroj společných jednotek a jejich kombinací, norem a principů klasifikace světa skrze jazyk i kolektivní a sociální model pro tvorbu promluv a jejich částí.“¹ Tento abstraktní, de facto stabilní a obecný systém je základem pro dorozumění mezi lidmi, pro zkonkretizování a zrealizování některé z možností *langue* do jedinečného jazykového projevu, v saussurovské terminologii nazývaného *parole* (pokud překládáno do češtiny,


[…]


Tato práce měla za cíl obsáhnout téma právního jazyka, a to od jeho teoretického zasazení do kontextu odborného stylu, přes obecnou charakteristiku administrativně-právních projevů, až po konkrétní deskripci jednotlivých rysů právní španělštiny.

Popis právní španělštiny je v této práci založen na kritériích, která stanovují Alcaraz Varó a Hughes. Tato kritéria odlišují právní jazyk od jiných variant jazyka, a proto je na ně zaměřena zvláštní pozornost. Jsou jimi jedinečné lexikum se svou právní terminologií, zvláštní stylistické a syntaktické tendence a specifické textové útvary právního jazyka.

K doložení jednotlivých jazykových jevů na konkrétních příkladech jsem využívala citací z platných španělských právních dokumentů, které jsou v úplnosti obsaženy v již zmiňovaném *BOE*.

Při studiu lexika právní španělštiny je zřejmé, že valná většina termínů neexistuje výlučně v prostředí jazyka práva, nýbrž je přítomna i v jiných odborných jazycích, případně v jazyce obecném. Co se týká etymologie španělských právních termínů, na prvním místě stojí slova latinské provenience, která fungují ve španělštině jak v původní, nezměněné latinské podobě (*conditio sine qua non*, *ex officio*), tak jako slova přejatá a přizpůsobená potřebám španělštiny (*abogado*, *delito*). Dále se ve španělském právním lexiku setkáme se slovy a slovními spojeními původu řeckého (*amnistía*, *hipoteca*), arabského (*albacea*, *alquiler*), anglického (*cashflow*, *arresto*) či francouzského (*a mano armada*, *chantaje*).

Z lexikálně-stylistických rysů je představena nejprve rétoričnost a tendence k archaickému vyjadřování, tedy konzervaci dnes již zastaralých výrazů a forem. Kromě užívání tvarů subjunktivu budoucího času, kterému je věnován prostor v kapitole

o morfosyntaktických otázkách, se archaizující sklon projevuje např. v lexikální oblasti (výrazy *fehaciente*, *decaer en su derecho*). Rétorické snahy jsou patrné v mnoha jazykových jevech, kupříkladu v uplatňování ustálených formulí (*sanción real*), redundantním vyjadřování, archaickým vyjadřování, vytváření neologismů atp.

V morfosyntaktické oblasti jazyka nacházíme také velmi zajímavé vlastnosti právní španělštiny. Právní španělština hojně užívá forem subjunktivu budoucího času (typ *fuere*, *obtuviere*, *dedicare*), který se ovšem v obecné španělštině objevuje opravdu výjimečně. Právní jazyk má mimo jiné funkci apelativní, díky které jsou texty právních projevů prostoupeny nařízenými, rozkazy, doporučeními a jinými formami ukládání povinnosti. V jazykové rovině se tato modalita, zvaná deontická, projevuje různě: od tvarů imperativu (subjunktivu), přes přítomný čas až po imperativní čas budoucí.

Právní jazyk jeví sklony působit neosobním dojmem, projevovat odstup autora a vyjadřovat sdělení z pozice autority. K tomuto účelu využívá různé jazykové prostředky. Mezi nimi figurují nefinitní slovesné tvary, zejména gerundium, participium a v menší míře také infinitiv, a v neposlední řadě jsou to pasivní slovesné konstrukce. Tuto jazykovou tendenci podporují i jmenné konstrukce, které již samy o sobě právní jazyk preferuje před konstrukcemi slovesnými. Jmenné výrazy dodávají projevu státnost, sevřenost a strohý charakter.

Z prvků typických pro právní španělštinu jsme poznali také předložková spojení, která prokládají tok právního projevu a jejichž množství je nezměrné. Často se objevují taková předložková spojení, se kterými se mimo administrativně-právní jazyk setkáme jen zřídka (*en virtud de*, *a tenor de*). Právní španělština s oblibou aplikuje různá příslovce zakončená na *-mente*, a to i v kratších výpovědních úsecích v těsné blízkosti za sebou.

Vzhledem k obsahu, který právní text přenáší, je pochopitelné, že jeho větná stavba bude složitější, nežli je tomu tak v textu běžném. Narážíme tak na dlouhá a složitá souvětí, různé odchylky od větné stavby, což může mít za následek obtížnější čtení a chápání obsahu textu. Zejména je tomu tak v textech soudních rozhodnutí, která nejen ukládají prostou povinnost, ale také osvětlují a podávají obsáhlé výklady. Naopak v textech právních předpisů se syntaxí problém nebývá, jelikož v nich jsou uplatňovány spíše kratší větné celky.

V závěru pojednání o právní španělštině jsem ve stručnosti nastínila charakter španělského právního systému a rovněž jednotlivé typy textových útvarů právního jazyka.

Résumé

Právní španělština

Cílem této práce je popis základních aspektů právního jazyka, jednoho z významných směrů odborného stylu každého spisovného jazyka. Popis právní španělštiny je zde strukturován podle jednotlivých jazykových plánů, zpracovává tedy rysy lexikální, lexikálně-stylistické a morfosyntaktické. Deskripce jednotlivých specifických rysů právní španělštiny je doložena příklady citací platných právních textů vzatých z *Úředního věstníku státu (Boletín Oficial del Estado)*.

Legal Spanish

The objective of this thesis is to describe the basic aspects of a legal language, which presents an important variety of a technical style in every literary language. The description of the legal Spanish is organized according to the individual language areas, it means the lexical area, stylistic area, morphology and syntax. The characterization of each specific feature of the legal Spanish is exemplified by quotations taken from the valid legal texts that are contained in the *Official Bulletin of the State (Boletín Oficial del Estado)*.
