## Oponentský posudek diplomové práce

### Dana Pérezová. Právní španělština

Předmětem práce je využití jazykových prostředků podílejících se na charakteristice právního odborného stylu s cílem dosáhnout formulační jednoznačnosti v rámci právního normativního systému. Diplomantka přistupuje k úkolu z širšího úhlu pohledu: vychází z charakteristiky lingvistiky jako vědy o jazyce a postupně svůj záběr konkretizuje a zužuje. Je informována o základních pracích španělských autorů k této problematice a dokázala z nich vytěžit náležité poučení jak o pojmech právního jazyka, tak i o specifických způsobech jejich vyjadřování.

Potřeba termínové jednoznačnosti staví do popředí prostředky lexikální: diplomantka si všímá zejména výpůjček z latiny i z živých jazyků, charakterizuje jejich význam a používání dokládá svědomitými excerpce z právních textů. Potřeba pojmenovávat nové skutečnosti vede k tvorbě neologismů – v centru pozornosti je tu derivace. Autorka ilustruje také sklony k nominalizaci a s nimi související verbonominální konstrukce, v této oblasti je však poměrně stručná. Rozbor morfosyntaktických zvláštností právního jazyka náležitě postihl dnes jinak archaické používání tvarů subjunktivu futura, hojnost polopredikačních klauzulí a frekventovanost pasivních konstrukcí, tvarů deziderativu a sklon k nominalizaci. Diplomantce však unikla otázka tzv. „podpurných sloves“, rozpracovaných prof. Josefem Dubským. Mám za to, že by to bylo užitečnější než kazuistický výčet předložkových vazeb (zdaleka ne vyčerpávající) nebo vyhledávání adverbii derivovaných sufixem *-mente*. Málo prostoru je věnováno terminologizačním prostředkům a postupům. Závěrečná kapitola o právním řádu Španělského království by se snad lépe hodila na začátek práce; na konci bych očekával spíše závěry týkající se využití jazykových prostředků.

Závěry k celé práci víceméně shrnují její obsah. Jako celek práce vyvolává dojem poněkud povrchního konstatování nejnápadnějších jevů bez snahy odhalit, doložit a kriticky zhodnotit míru odbornosti právního jazyka a dobrat se podstaty sémantické jednoznačnosti terminologického aparátu. Užitečná by byla i statistika frekventovanosti některých pojmenování v jazyce odborném oproti jazyku žurnalistickému nebo běžně mluvenému. Stranou pozornosti zůstaly studie Jana Šabršuly k problematice terminologie a odborného jazyka, v úvahu nebyly vzaty ani některé bohemistické studie k této tematice. Práce tedy nemůže aspirovat na hluboké lingvistické uchopení zkoumaného předmětu, má však pozitivní důsledky pro praxi: přiložený španělsko-český terminologický slovníček

zdůrazňuje lexikální svébytnost právní terminologie, i když dnes jsou k dispozici i poměrně obsáhlé slovníky právních výrazů.

Předložená diplomová práce není neúspěšná, ale meritorních otázek právního jazyka se dotýká jen zlehka, chybí jí důkladnější záběr sémantický i stylistický. Nicméně práce prokázala, že diplomantka je schopna základní reflexe jazykových fakt, orientuje se v odborném textu i v lingvistickém pojmosloví a dokáže podat strukturovaný výklad poznatků.

Diplomovou práci Dany Pérezové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. 5. 2009

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, identifying the author as Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.

Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.